
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 29 DEL 12/11/2019

OGGETTO: ARCH. GIOVANNI GIUSTI - AGGIUDICAZIONE DELL'INCARICO PER LA 
REDAZIONE DEL PIANO DI UTILIZZAZIONE DEGLI ARENILI ESPLETATA TRAMITE IL 
SISTEMA TELEMATICO START DELLA REGIONE TOSCANA.



IL RESPONSABILE AREA TECNICA – EDILIZIA PRIVATA/URBANISTICA E 
DEMANIO

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 15 del 16.09.2019 di individuazione dei Respon-

sabili di Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019 con la qua-

le si è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto 
secondo gli schemi di cui all’allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e 
pieno valore giuridico;

Richiamati, altresì:
 la Legge n. 1150/1942 e Le Leggi Regionali n. 65/2014 e 10/2010 e ss.mm.ii.;

 CONSIDERATO che la Regione Toscana, con propria Legge 1 Dicembre 1998, n. 
88 all’art. 27 ha attribuito ai Comuni le funzioni relative, tra l'altro, al rilascio di 
concessioni del demanio marittimo e di zone del mare territoriale, conferite alla 
stessa regione tramite il d.lgs. 31 marzo 1998 n. 112 recante: “conferimento di 
funzioni e compiti amministrativi dallo stato alle regioni ed agli enti locali, in at-
tuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59;

 CONSIDERATO, altresì, che il Comune deve adeguare il proprio strumento urba-
nistico integrandolo con la disciplina del demanio marittimo anche per l'uso turi-
stico  ricreativo  secondo le  procedure disposte  dall’articolo  6,  3°  comma del 
D.L.05.10.1993,  n.400  convertito  con  modificazioni  nella  Legge  04.12.1993, 
n.494 e s.m.i.;

DATO ATTO  che l’Amministrazione Comunale intende realizzare il  Piano per 
l’Utilizzo degli Arenili (P.U.A.);

Considerato che l’incarico di cui trattasi riveste carattere di particolare urgen-
za e interesse viste anche le misure di salvaguardia;

Dato Atto:
- che l’importo stimato per la realizzazione della prestazione de quo è pari ad € 

20.000,00 oltre IVA e cassa previdenziale di legge;
- che con proprio atto, con valenza di Determina a contrattare n. 23 del 11/10/2019 

è stata avviata una procedura ai  sensi  dell’art.  36 del  D.  Lgs.  n.  50/2016, da 
espletare per via telematica sul Sistema Acquisti della regione Toscana START;

- che  il  giorno  18/10/2019  si  è  proceduto  tramite  il  Portale  telematico  START 
all’invio  della  Lettera  d’Invito  all’  Arch.  Giovanni  Giusti  esperto  nel  settore  di 
riferimento, con indicazione del giorno 28/10/2019 alle 12:00 quale termine ultimo 
per la ricezione delle offerte;

Dato atto che  nei  termini  previsti  dalla  predetta  procedura  è  pervenuta  l’offerta 
dell’arch. Giovanni Giusti;

Dato atto:



- che le operazioni di gara si sono concluse il giorno 28/10/2019.;
- che dall’allegato Verbale di aggiudicazione provvisoria si evince che l’aggiudicata-

rio della prestazione de quo è risultato l’arch. Giovanni Giusti;
- che l’offerta economica presentata è pari a € 19.500,00 oltre Iva e Cassa previ-

denziale corrispondente ad un ribasso percentuale del 2,5 % sull’importo a base 
d’asta;

Visto il seguente CIG per il contratto in oggetto: ZCA2A19294;

Dato atto che la spesa pari ad € 24.741,60 (IVA ed oneri previdenziali 
compresi)  trova  copertura  finanziaria  al  Codice  di  Bilancio 
0801/1030211/999  Capitolo  109010308000/0  prenotazione 
n.1469/2019 annualità 2019;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii.;

Dato  atto che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate  nelle 
scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio 
in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss.  mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore

DETERMINA
per quanto esposto in premessa:

1 di approvare la dichiarazione di partecipazione e l’offerta economica che al-
legato alla presente determinazione ne forma parte integrante e sostanziale;

2 di aggiudicare l’incarico per la “REDAZIONE DEL PIANO DI UTILIZZAZIONE 
DEGLI  ARENILI”  all’Arch.  Giovanni  Giusti  nato  a  Pontedera  (PI)  il  7  aprile 
1968,  residente  in  Via  della  Bianca  61,  Peccioli  (PI),  codice  fiscale:  GST-
GNN68D07G843N,  nella  sua qualità  di  TITOLARE LIBERO PROFESSIONISTA 
autorizzato  a  rappresentare  legalmente  il  seguente  soggetto  ARCHITETTO 
GIOVANNI GIUSTI, con sede legale in Cascina, Corso G. Matteotti 56 (PI), C.F.: 
GSTGNN68D07G843N e P.I.:01472990504;



3 di  impegnare  a  favore  dell’Arch.  Giovanni  Giusti  la  somma  totale  di  € 
24.741,60 (IVA ed oneri previdenziali compresi) sul Bilancio di previsione 2019 
al Codice di Bilancio 0801/1030211/999 Capitolo 109010308000/0 eliminan-
do la Prenotazione 1469/2019 Bilancio di  previsione 2019/2021 in  quanto 
l’obbligazione risulta perfezionata e sarà esigibile nell’anno 2019 ;

4 di dare atto che la presente determinazione diventerà efficacie alla positiva 
verifica dei requisiti richiesti dalla normativa vigente in materia di contratti 
pubblici e dichiarati dal soggetto vincitore in sede di gara, dando atto che si 
procederà alla consegna anticipata dell’incarico de quo alle condizioni stabili-
te nella Lettera di Invito  e nell’offerta tecnica presentata dal soggetto aggiu-
dicatario in sede di gara, onde garantire i tempi brevi l’inizio delle attività co-
stituenti la prestazione in oggetto;

5 di attestare il rispetto:
 dell’art.9  comma 2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio” introdotte dai  commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
AGENO NICOLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Visto il seguente CIG per il contratto in oggetto: ZCA2A19294;

